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La Paz, 16 de febrero de 2022
P.L.LE. N° 273/2021-2022

Sefior

Luis Alberto Arce Catacora

PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA
Presente.

Sefor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion Politica
del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de Senadores, nos
permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora Lindaura Rasguido
Mejia, quien solicita al sefior Ministro de Obras Publicas Servicios y Viviendas, responda el cuestionario
y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado Reglamento, el cual
a la letra dice:

“1. Informe de manera detallada, en el Departamento de Oruro en las gestiones 2018, 2019, 2020 y
2021. Cuantas viviendas sociales se construyeron. en que lugares y municipios. Adjuntar mapa de
ubicacion georreferenciado, planos y costo por vivienda. --- 2. Informe de manera detallada. Cual es la
modalidad, procedimiento y requisitos de adjudicacién de Contratos para construccion de viviendas
sociales y mejoramiento de viviendas. --- 3. Informe de manera detallada, que empresas se adjudicaron
la ejecucion de las construcciones de viviendas sociales en el Departamento de Oruro. Quienes fueron
sus supervisores, cual fue la modalidad y criterios de seleccion para ser designado como supervisor en
las gestiones 2018, 2019, 2020 y 2021. --- 4. Informe de manera detallada, si todas las viviendas
construidas a la fecha cumplen su funcién social, cuantas fueron abandonadas, dado en otros usos y que
acciones legales se tomaron en viviendas de nueva construccion y viviendas mejoradas desde las
gestiones 2018, 2019, 2020 y 2021. --- 5. Informe de manera detallada, por proyectos el numero de
beneficiarios de viviendas sociales en las gestiones 2018, 2019, 2020 y 2021. --- 6. Informe de manera
detallada, para la gestion 2022 en el Departamento de Oruro cuantas viviendas sociales se construiran
y en qué lugares se tiene planificada y programada. Adjunte documentacion respaldatoria legible y
visible.”

Con este motivo, reiteramos al Sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Sen. Andrénico Rodriguez Ledezma
] PRESIDENTE
CAMARA DE SENADORES

Sen. Miguel Angel Rejas Vargas
TERCER SECRETARIO
CAMARA DE SENADORES
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De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccion MP. VCGG-DGGLP N© 173/ 2022 de fecha
09 de marzo de 2022, tengo a bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe
Escrito - PIE N© 273/2021-2022 de fecha 16 de febrero de 2022, enviada por el Senador
Andrénico Rodriguez Ledezma, Presidente de la Cdmara de Senadores de la Asamblea
Legislativa Plurinacional, de acuerdo al siguiente detalle:

1. Informe de manera detallada, en el Departamento de Oruro en las
gestiones 2018, 2019, 2020 y 2021. Cuantas viviendas sociales se
construyeron. en qué lugares y municipios. Adjuntar mapa de ubicacién
georreferenciado, planos y costo de vivienda.

Respuesta. — Al respecto, la Agencia Estatal de Vivienda ejecuta programas y/o
proyectos de vivienda social a nivel nacional en favor de las familias vulnerables, por lo
que durante las gestiones 2018 al 2021 se construyeron 4.054 soluciones habitacionales
en el departamento de Oruro, tal informacién se encuentra detallada en Anexo 1.

2. Informe de manera detallada. Cual es la modalidad, procedimiento y

requisitos de adjudicacion de Contratos para la construccién de
viviendas sociales y mejoramiento de viviendas.

) Respuesta. — De acuerdo al Decreto Supremo N° 2299 del 18 de marzo de 2015, se
autoriza a la Agencia Estatal de Vivienda efectuar la contrataciéon directa de obras,
material de construccién y servicios de consultoria, destinados a disefiar y/o ejecutar
programas y/o proyectos estatales de vivienda y habitat. Asimismo, la Agencia Estatal
de Vivienda cuenta con el Reglamento para la Contratacion Directa de Obras, Adquisicion
de Material de Construccion y Servicios de Consultoria para Disefiar y Ejecutar
Programas y Proyectos Estatales de Vivienda, aprobado mediante Resolucidn
Administrativa N°014/2021 de fecha 18 de mayo de 2021, para f’e e e
remitase a la pagina web: https://www.aevivienda.gob.bo/ * Wié%ﬁglm “.m':.p ‘235?!53,‘?"\‘,3‘,3
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3. Informe de manera detallada, que empresas se adjudicaron la ejecucidn
de las construcciones de viviendas sociales en el Departamento de Oruro.
Quienes fueron sus supervisores, cual fue la modalidad y criterios de
seleccion para ser designado como supervisor en las gestiones 2018,
2019, 2020 y 2021.

Respuesta. — Las empresas y supervisores contratados para la ejecucion de viviendas
sociales en el Departamento de Oruro se encuentran detallados en el Anexo 1; respecto
a la modalidad de contratacion y/o la designacion de supervisores, remitase a la
respuesta de la Pregunta 2.

4. Informe de manera detallada, si todas las viviendas construidas a la fe-
cha cumplen su funcién social, cuantas fueron abandonadas, dado en
otros usos y que acciones legales se tomaron en viviendas de nueva

construccion y viviendas mejoradas desde las gestiones 2018, 2019,
2020 y 2021.

Respuesta. — En el marco del Decreto Supremo N° 0986 del 21 de septiembre de 2011,
el Plan Plurianual de Reduccion de Déficit Habitacional establecida por el Viceministerio
de Vivienda y Urbanismo y la normativa interna propia de la Agencia Estatal de Vivienda;
se ejecutan programas y/o proyectos de vivienda social a nivel nacional en favor de las
personas vulnerables; en ese entendido, todas las viviendas sociales construidas por la
AEVIVIENDA son de funcion social; por lo tanto, la AEVIVIENDA no tiene conocimiento
gue existan viviendas abandonadas o dados en otros usos.

5. Informe de manera detallada, por proyectos el nimero de beneficiarios
de viviendas sociales en las gestiones 2018, 2019, 2020 y 2021.

Respuesta. — Remitase a Anexo 1 adjunto al presente,

6. Informe de manera detallada, para la gestion 2022 en el Departamento
de Oruro cuantas viviendas sociales se construiran y en qué lugares se

tiene planificada y programada. Adjunte documentacion respaldatoria
legible y visible.

Respuesta. — La Agencia Estatal de Vivienda en ¢l Primer Ajuste del Plan Operativo
Anual de la gestion 2022 aprobado mediante Resolucion Administrativa N° 006/2022 del
07 de febrero de 2022, para el Departamernto de Oruro tiene programado 1.505
soluciones habitacionales mismas que se detallan a continuacion:

Antequera
ORURO Belén De Andamarca
ORURO Caracollo
ORURO Carangas
ORURO Chipaya
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ORURO Choque Cota 0 40 40
ORURO Coipasa 0 50 50
ORURO Cruz.De Machacamarca 50 0 50
ORURO Curahuara De Carangas 0 50 50
ORURO El Choro 0 50 50
ORURO Esmeralda 0 35 35
ORURO Huanuni 70 0 70
ORURO Huayllamarca 0 50 50
— ORURO La Rivera 50 50
ORURO Machacamarca 50 50
ORURO Oruro 200 170 370
ORURO Pampa Aullagas 0 50 50
ORURO Poopd . 50 50 100
ORURO Salinas De Garci Mendoza 0 30 30
ORURO Soracachi 0 70 70
ORURO Turco 0 50 50
Yunguyo De Litoral 0
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ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones mas distinguidas.

EMR/RCP/WCC/Estefany Sanchez
Adj. Lo indicado

Cc. Arch.
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